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Sprawozdanie
Komisyi szkolnej o przedłożeniu Wydziału kraj. w  przedmiocie założenia 

ruskiego gim nazyum w  Stanisławowie.

Wysoki Sejmie!
W wykonaniu uchwały Wys. Sejmu z dnia 3. października b. r. Komisya szkolna 

rozpatrywała ponownie powyższą sprawę i dziś przychodzi z następującem sprawo­
zdaniem:

Jakkolwiek Komisya szkolna nie zaprzecza, że potrzebom kulturalnym narodu 
ruskiego odpowiadałoby utworzenie w krótkiem czasie nowego gimnazyum, w któremby 
młodzież mogła pobierać wyższą naukę w swoim rodzinnym języku, to jednak nie uważa 
za stosowne utworzenia już w chwili obecnej gimnazyum z wyłącznie ruskim językiem 
wykładowym w Stanisławowie. Pominąwszy kwestyę porządku, wktórym ginmazya prze­
pełnione mają być dzielone, oraz kwestyę pozyskania dla gimnazyów ruskich nauczy­
cieli zupełnie odpowiednich, Komisya sądzi, że z dwóch głównie powodów wymieniona 
sprawa nie powinnaby w obecnej chwili być w sposób stanowczy załatwioną. Pamiętna 
agitacya radykalna, która sprawy gimnazyum ruskiego w Stanisławowie użyła do swoich 
celów, obcych zupełnie szkole, a nawet młodzież uczącą się usiłowała użyć za swoje na­
rzędzie, popsuła obecnie warunki, wśród których kwestyę tego gimnazyum z całym spo­
kojem bez ulegania czyjejkolwiek presyi możnaby rozstrzygnąć. Ze względu na te sto­
sunki należałoby też rozważyć, czy poruszana z wielu stron idea założenia przynajmniej 
jednego gimn. utrakwistycznego we w schodniej' części kraju nie dałaby się z pożytkiem 
dla obydwóch narodowości zastosować.

Wreszcie Komisya wnosi w czwartej rezolucyi uchwałę — której celem jest za­
strzeżenie się przeciw naruszaniu praw sejmowych.

Z tych pow odów  komisya wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

I. Wobec istniejących stosunków Sejm założenia gimnazyum z ruskim językiem 
wykładowym w Stanisławowie w myśl wniosku postawionego przez p. Barwińskiego 
nie uważa obecnie za wskazane.

II. Wzywa się c. k. Radę szkolną krajową, ażeby się zastanowiła bliżej nad sprawą 
założenia gimnazyum we wschodniej części kraju, celem uwzględnienia potrzeb kultu­
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ralnych narodowości ruskiej, biorąc w zakres swych badań także kwestyę utrakwizmu 
i w chwili stosownej wmosek swój Sejmowi przedłożyła.

III. Wzywa się c. k. Radę szkolną krajową, ażeby dołożyła usilnych starań ce­
lem zapewnienia jak najpowszechniejszego i najskuteczniejszego udzielania względnie 
obowiązkowej nauki drugiego języka krajowego w szkołach średnich Galicyi.

IV. Wstawienie w budżet państwowy na r. 1903 pozycyi na gimnazyum ruskie 
w Stanisławowie bez poprzedniej uchwały Sejmu, sprzeciwia się prawom Sejmu, przy­
znanym mu ustawą z dnia 23 czerwca 1867 r. i dlatego Sejm zastrzega się na przy­
szłość przeciw takiemu naruszaniu praw i prerogatyw swoich.

Tern samem załatwione są petycye: Wydziału filii rusk. Tow. pedagogicz. w Sta­
nisławowie do 1. 1737/19C2, 1. 2365/903 — petycya filii Tow. Proświty w Stanisławowie 
do 1. 1785/902, 1. 2367/903 —  petycya komitetu wiecowego w Jaworowie 1. 1140/902.

Przewodniczący : - Spraw ozdaw ca:

Czartoryski. Tadeusz Cieński.

Z drukarni „Polonia41, Lwów, Trzeciego Maja 11.


